

PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
NA PROWINCJI 1.45
ZAGRANICĄ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr. czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w

Dr. Bartel znów na widowni

Pamiętamy dobrze czasy premjera Dr. Bartla, jego programowe przemówienia, stosunek do Sejmu i t. d. Wiemy, że jeżeli ustąpił, to tylko dlatego, że wszelkie próby, idące w kierunku znalezienia modus vivendi pomiędzy rządem i sejmem spaliły na panewce.

Rozgoryczony i zdawało się — zniechęcony porzucił pole wielkiej polityki, zrzucił z siebie toż samą stań i przedzierzgnął się z powrotem — w profesora

Nie długo jednak cieszyła się politechnika lwowska z odzyskania uczonego. Przyszły bowiem dni Dr. Świtalskiego, dni zaostrego wobec Sejmu kursu. W konsekwencji — przyszło uchwalenie votum nieufności gabinetowi, długotrwałą naradę na Zamku, przyjazd do Warszawy Dr. Bartla, no i — nowy gabinet Dr. Bartla.

Jeżeli chodzi o skład osobowy nowego gabinetu, zmiany zasły stosunkowo niewielkie. Zmiany te jednak wskazują na to, że rząd dość wyraźnie steruje na lewo. Stwierdzić przedewszystkiem należy, że w celu pozyskania sobie lewicy sejmowej dwaj ludzie nie otrzymali tek w nowym gabinecie: Moraczewski i Niezabytowski. Moraczewski stanowi ustępstwo na rzecz P. P. S. C. K. W., zaś Niezabytowski — na rzecz lewicowocentrowych stronnictw chłopskich. Gen. Składkowski poszedł na całkowite palienie całego Sejmu; jeżeli bowiem niejednokrotnie Sejm skreślał p. ministrowi Składkowskiemu fundusz dyspozycyjny, a ten mimo to na stanowisku trwał, ba! nawet podczas ostatniej tuż przed przesileniem [dyskusji sejmowej] zakpił sobie z Sejmu, jeżeli kurs obecnego rządu — to hasło współpracy z sejmem — to minister Składkowski pójść musiał.

Najbardziej zmienną jest jednak zmiana osoby premjera. Dr. Świtalski reprezentował ten czynnik, który nie znał i nie szukał kompromisów, a szedł na walkę, który w walce szukał sprzymierzeńca w społeczeństwie i w społeczeństwie tem agitował.

Dr. Bartel — to nowa próba kompromisu. Ma on za sobą ogromne walory moralne, bowiem jest osobą zaufania Prezydenta i liczyć może na poparcie Marszałka Piłsudskiego, który w jego gabinecie nadal dzierżył tekę Ministra Spraw Wojskowych.

Obecnie więc sytuacja przedstawia się jak następuje;

1. Sejm mimo uchwalenia gabinetowi Dr. Świtalskiego votum nieufności, sam rząd wytworzył ani nie chciał, ani nie umiał:

2. Prezydent Państwa po wysłuchaniu opinii czynnika sejmowego powołał na szefa rządu człowieka o charakterze kompromisowym, ale za to zażądał od Sejmu spełnienia najistotniejszego tegoż Sejmu zadania, mianowicie zmiany Konstytucji.

W tak wytworzonej sytuacji gorąco należy sobie życzyć, by zmiana

na Konstytucji w kierunku wzmocnienia władzy Prezydenta nastąpiła możliwie rychło, by następnie — pomiędzy czynnikiem władzy wykonawczej a ustawodawczej zapanaowała harmonja i współpraca. Wymagają tego jednako interes państwa i interes klasy pracującej.



Nowe niebezpieczeństwo

Zbiera się znowu nowa konferencja w Hadze, która ma ostatecznie ustalić warunki spłaty odszkodowań niemieckich. Ma powstać bank międzynarodowy z siedzibą w Bazylei, który będzie regulować terminy i wysokość spłat niemieckich. Gazety krajów zachodnio-europejskich cieszą się, że po załatwieniu w Hadze porozumienia z Niemcami widmo wielkiej wojny zniknie. Nastąpi stały pokój w Europie. Nie będzie „zwycięzców i zwyciężonych“ a będą tylko dłużnicy i wierzyciele.

Żeby dłużnikom - Niemcom zapłatę należności osłodzić - prasa angielska a także francuska pociesza ich, że państwa wymienione zrobią wszystko aby ułatwić Niemcom istnienie.

Niektóre gazety popisują się z miłością dla Niemców tak głęboką, że aż obiecują im poprawę granic, to jest granic Polski. Jedna z gazet francuskich — mniejsza o jej nazwę — posuwa tak daleko swą dbałość o interesy niemieckie, że obiecuje im „zwrot“ Pomorza, Polakom zaś ofiaruje w zamian Litwę.

Bez wątpienia dziennikarz francuski, piszący podobne projekty zamiany, nie zdaje sobie sprawy z tego co pisze. Pan ten nie wie, że tak zwany „korytarz“ jest odwieczną Polską ziemią - Pomorzem, na której od lat tysiąca zmagamy się z zalewem niemieckim. Pomorze to, jak wskazują nawet wybory jest w 1/3 polskim. Niemcy, pomimo wysiłków fizycznych i finansowych nie potrafili go ani zmniejszyć, ani zespolić gospodarczo z sobą.

W rękach niemieckich Pomorze było tylko murem oddzielającym naród polski od całego świata.

Niemcy chcą z powrotem posiadać ujścia Wisły nie dla ich dobrobytu — ale, aby je „zasypać piaskiem“ (zdanie Bismarka).

Dla Polski zaś posiadanie ujść Wisły z przylegającym wybrzeżem jest kwestją bytu.

Francuski pisarz proponując zamianę Polsce Pomorze na Litwę wykazał brak najkonieczniejszych znajomości i historii i geografii. Geografii — bo zdaje mu się, że Pomorze, to jakaś kolonia Polski w rodzaju Madagaskaru, którą z lekkim sercem można zamienić na inną kolonię np. — Litwę. I o historii literat francuski nie ma pojęcia, bo wiedziałby, że naród polski nigdy ludźmi nie handlował, a więc nie może być i cienia myśli w Polsce aby braci swych odstąpić obcym za nie wiem jakie korzyści.

Naturalnie dalecy jesteście od myśli, aby z powodu jednego czy nawet kilku artykułów w prasie francuskiej wytaczać zale przeciw bratniemu narodowi.

W wielkiej 11 lat temu zakończonych wojnie naród francuski dowiódł, że ceni nade wszystko wolność i honor.

Naród polski w swych bohaterskich 150 letnich walkach o wolność, wykazał również, że ceni ją nade wszystko

Rola zaś w epopei napoleońskiej Polaków przakazała historii, że przyjaźń narodu polskiego, jak jego honor nie może być przedmiotem kalkulacji choćby bardzo korzystnych.

Pomimo że żyjemy w wieku, kiedy pieniądz zdaje się być wszystkim, ostatnia wojna choćby dowiodła, że istnieją na tym świecie dobra, które na złoto wymienić się nie dają — do nich należy wolność narodu, a nawet osobista.

Wprawdzie istnieją poglądy, że wszystko jest do nabycia. Jednak spekulanci na wolności i bycie narodów często zawo-

dują się srodze w swoich obliczeniach. Kiedy kalkulacja ich zdaje się niezawodną, zawala się gmach obliczeń, podmyty mierzem krwi, które tak często samych spekulantów pochłania. Najlepszym dowodem tego jest znowu wojna europejska.

Mogą sobie Niemcy kalkulować, jak chcą. Mogą rzucać przeróżne plany. Mogą oddziaływać na prasę jak chcą, znamy ich zaborczość, która nieraz zagroziła pokojowi powszechnemu.

Potrąfimy im godnie odpowiedzieć. Jest nam zato niezmiernie przykro, jeżeli do chóru prasy niemieckiej dołącza się, choćby przez nieporozumienie, jeden głos francuski.

Widać stanowisko narodu polskiego w zasadniczych zagadnieniach bytu nie jest dokładnie znane na Zachodzie.

Obowiązkiem więc naszym jest dać poznać wyraźnie wszystkim, że wszelkie projekty handlu częściami połączonego narodu polskiego mogą się skończyć katastrofą nie tylko naszą, ale całej Europy.

150 lat walki naszej o wolność i zjednoczenie, są dostatecznym dowodem, że to nie próżna groźba.

Zarząd Okręgowy N. P. R.-Lewicy

W piątek, — dnia 17 stycznia 1930 r., o godz. 8 wiecz. odbędzie się posiedzenie Zarządu Okręgowego N. P. R.-Lewicy.

Obecność wszystkich przedstawicieli Dzielnic i Kół obowiązkowa.

Co Łódź daje państwu

Podkreślaliśmy niejednokrotnie, że Łódź jest najbardziej przez państwo zaniedbanym okręgiem Rzeczypospolitej. — Wskazywaliśmy na smutny fakt, że pomimo, iż Łódź wpłaca do kas skarbowych olbrzymie sumy, otrzymuje wzamian znikomą fundusze na swe palące potrzeby. Ze twierdzenia nasze nie były gołosłowne, że wszystko co podaliśmy jest świętą, a zarazem tragiczną prawdą, dowodzą dane, zamieszczone w ciekawej pracy dr. Faustyna Rasińskiego, ogłoszonej w czwartym zeszytach kwartalnika statystycznego za rok 1929.

W pracy tej zwracamy uwagę na szereg niżej podanych cyfr, ilustrujących, w jakim stopniu poszczególne województwa Polski wpływami z opłat skarbowych i monopolowych, danin i podatków pokrywają przypadające na nie części wydatków ogólnopństwowych.

Jeśli chodzi o zilustrowanie olbrzymiej wydajności podatkowej Łodzi i niesłyszanego jej pokrzywdzenia przy rozdziale funduszy skarbowych pomiędzy poszczególne województwa, wystarczy przytoczyć poniższe nader wymowne cyfry (w tysiącach złotych):

	Po doliczeniu wydatków, wzgl. dochodów K. G. P.		W złotych na jednego mieszkańca		NADWYŻKA	
	WYDATKI	DOCHODY	WYDATKI	DOCHODY	Czynna	Bierna
Poznań	227.294	260.456	114.08	150.72	36.64	—
Grudziądz	112.822	87.724	119.93	92.59	—	27.34
Warszawa	354.905	461.558	114.93	149.47	34.54	—
Łódź	97.571	207.025	42.77	90.75	47.98	—
Kielce	89.119	117.086	34.74	45.60	10.86	—
Lublin	94.108	96.724	44.51	45.75	1.24	—
Kraków	211.126	140.280	104.62	69.51	—	35.11
Lwów	352.881	284.822	63.42	51.19	—	12.23
Łuck	56.837	54.985	39.03	37.76	—	1.27
Brześć	59.647	23.665	63.51	26.53	—	36.98
Nowogródek	38.673	19.910	46.34	23.86	—	22.48
Białystok	92.870	51,009	70.13	38.52	—	31.61
Katowice (budżet państwowy i autonomiczny łącznie)	105.343	126.718	93.64	112.64	19.—	—

Widzimy z tego, że Łódź, która wpłaca do skarbu państwa 207 milionów zł., otrzymuje z tego skarbu zaledwie 97 i pół miliona. Mieszkaniec Łodzi i województwa łódzkiego obciążony jest przeciętnie 90 złotymi, zaś państwo wydaje nań niecałe

43 złote. Jeszcze plastyczniej krzywdą Łodzi wynika z poniższego zestawienia, wykazującego kolejność województw pod względem wydajności dochodów i wysokości wydatków na jednego mieszkańca.

ZYCIE GOSPODARCZE

POLSKA W CHINACH

Chiny wskutek swego olbrzymiego obszaru, wielomilijonowej ludności bogactw naturalnych, o których krążą przesadzone pojęcia, wzbudzają żywe zainteresowanie tak ekonomistów-teoretyków, jak i świata gospodarczego.

Udział Chin w handlu światowym wynosi zaledwie 2 proc. i jest niemal dwukrotnie mniejszy od udziału Japonii.

Rozwój gospodarczy Chin zwiększa pojemność ich rynku na wytwory obce i jest dla gospodarki europejskiej czynnikiem dodatnim.

Pomimo zamieszek i wojen domowych, Chiny w ciągu ostatniego dziesięciolecia zwiększały swe obroty handlowe, doprowadzając je w roku 1927 do 1931.4 milionów taeli.

W handlu z Chinami pierwsze miejsce zajmuje Japonia, następnie W. Brytania z jej posiadłościami, Stany Zjednoczone Am., Niemcy. Udział Francji pomimo posiadania przez nią Tonkinu i Indochin, przylegających do Chin, jest względnie mały, mniejszy nawet od udziału Z. S. R. R.

Handel polsko-chiński jest bardzo nieznaczny, lecz czyni postępy.

Co do polskiego wywozu do Chin, to, jak doświadczenie uczy, jest on możliwy. Nasze wyroby tkackie zajmowały poważne miejsce na rynku mandżurskim. Odzyskanie tego rynku jest dziś zadaniem bardzo ważnym. W 1928 r. wywieźliśmy tkanin wełnianych za zł. 44 milj., bawełnianych za zł. 807 tys., wyrobów dzianych za zł. 870 tys. pozatem nieznaczna ilość kółder, koców, konfekcji, bielizny. Słowem tekstyljów za przeszło zł. 6 milj. Oprócz tego wyroby naszego ciężkiego przemysłu znajdują zbyt na rynku chińskim, a mianowicie rury i łączniki, żelazo i stal, wyroby z lanego żelaza, wyroby z cynku, szczególnie te ostatnie.

Wobec rozległości Chin, odmiennego charakteru gospodarczego poszczególnych jego prowincyj, ważne jest uświadomienie, dokąd należy skierować nasz eksport.

Jakkolwiek Szanghaj jest największym miastem chińskim liczy przeszło półtora miliona mieszkańców, znajduje się na głównej arterji Chin Jantsekiangu, jednak nie Szanghaj, nie Nankin, współczesna stolica

rządu chińskiego, nie milionowe miasto Chankou — nie centralne Chiny, do których dochodzą okręty po Jantsekiangu, wogóle muszą stać się terenem zabiegów polskiego eksportu, lecz Mandżurja i Chiny północne.

Mandżurja ze swą 25 milionową ludnością i północne Chiny obfitują w bogactwa kopalniane, węgiel i żelazo.

Inwestycje w Mandżurji i w północnych Chinach są dokonywane przeważnie przez Japonję, nie posiadając dla swej rozległej akcji gospodarczej dostatecznie rozwiniętego ciężkiego przemysłu i korzystając już w pewnym, chociaż nieznacznym stopniu, z przemysłu ciężkiego Polski.

Produkty polskie przemysłu włókienniczego, idące do Chin, idą właściwie do Mandżurji. Mukden musi być głównym punktem operacyjnym Polski dla zdobycia rynku chińskiego. Ułatwia to ta okoliczność, że w Mukdenie posiadamy dawno osiadłą polską kolonję, posiadającą znajomość miejscowych stosunków, między innymi znanego badacza Mandżurji, inż. Grochowskiego.

Brak filji banków polskich w Chinach nie może stanowić przeszkody dla rozwoju stosunków handlowych z Chinami, gdyż banki polskie mają kontakt z bankami zagranicznymi, operującymi w tym kraju.

Polska w 1920 r. zawarła umowę handlową z rządem nankińskim, w kwietniu 1929 r., uprzednio w maju 1928 r. z rządem Mandżurji północnej, której wielkorządcą Czang-Tso-Lin w owe czasy opanował Pekin.

Fakt ten nie pozostaje bez znaczenia gdyż daje gwarancję, że rząd Mandżurski uzna umowę polsko-chińską, zawartą z rządem nankińskim

Sprostowanie

W numerze 1 tygodn. „Praca” na str. 2 w artykule p. t. „Z ruchu zawodowego Pracowników Umysłowych” wkradły się następujące błędy: w pierwszej szpalcie w 42 wierszu od góry winno być 6-go marca 1922 r. i w 17 wierszu od dołu winno być 6-go lipca 1926 r. następnie w trzeciej szpalcie w 22 wierszu od góry winno być 8 grudnia 1924 r.

Interesujące przepowiednie na rok 1930

Oczywiście — zacząć się sypać jak z rogu obfitości wszelkiego rodzaju przepowiednie na rachunek 1930 roku. Zawsze zjawiają się one z początkiem nowego roku i zasypują świat przez dalszych parę tygodni. Tak więc nieomylnie będzie i z rozpoczęciem w środę rokiem 1930.

Zresztą — początek został już zrobiony. Oto pierwszy zabrał głos słynny astrolog angielski, który wyczytał w gwiazdnych kartach wszechświata szereg wielkiej wagi proroców: Jest to osobistość pono ogromnie miarodajna, świetnie wprowadzona w stosunki świata gwiazd, udzielająca niezwykle ciekawych, a co ważniejsze, podobno ścisłych i prawdziwych informacji o przyszłych losach najznakomitszych osobistości angielskich.

Tym razem, astrolog ów, Cheiro, dał kompleks przepowiedni znacznie ciekawych dotyczących bowiem losów paru krajów europejskich. Los ów, zakryty przed oczyma zwykłych śmiertelnych, Cheiro wyczytał w gwiazdach i oznajmił co następuje:

Anglja podpisze traktat ze Stanami Zjednoczonymi. Pomimo to wskutek zerwania aljansu z innym państwem — finanse i przemysł Anglji w roku 1930 ogromnie ucierpią. Konstytucja angielska ulegnie

znacznym zmianom w roku 1930, powodując szereg nowych niezadowolonych, a nawet buntów w Irlandji. Możliwe są w Anglji nowe wybory do parlamentu.

W trzecim kwartale roku 1930 — przeżyjemy kilka mocniejszych drgnień łona ziemi. Pozatem — katastrof życiowych nie będzie.

Wspaniały rozwój w roku 1930 przepowiada Cheiro Włochom, które — zdaniem gwiazd — przeznaczone są do odegrania pierwszorzędnej roli w życiu państw europejskich. Ale polityka zagraniczna Mussoliniego, niezależnie od powyższych świetnych perspektyw dla Włoch ma doprowadzić do upadku faszystowskiego rządu. Pomimo to wielki dyktator Włoch jest bezpieczny: nie będzie mu sędzone paść ofiarą zamachu. Umrze on na swem łóżku.

Gwiazdne przepowiednie pana Cheiro na Rok 1930 są, przyznać trzeba, dość interesujące. Jeśli się sprawdzą, będziemy mieli dowód, że słynny astrolog angielski jest rzeczywiście z gwiazdami za pan brat i wiadomymi sobie tylko sposobami potrafi wyłudzić z nich wielką tajemnicę przyszłości.

Żądamy ubezpieczenia na starość



10.000 artystów, 2 000.000 dolarów kosztów i dwa lata pracy.

Realizacja: Michała Kertesza

ARKA NOEGO

Nieźródlna kreacja wspaniałej trójki:
George O'Brien, Dolores Costello
Noah Beery

Wspaniała ilustracja muzyczna pod klerunkiem A. Czudnowskiego.
Początek przedst. o g. 4 po poł., w soboty, niedziele o g. 12 w poł. i ostat. o g. 10 wiecz.
Ceny miejsc na 1 seans od 1 zł. w soboty i niedz. od g. 12 do 3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

ODEON

WODEWIL

CORSO

Najnowsza produkcja 1929-30 r. — Królowie humoru!

PAT i PATACHON

JAKO

LUDOŻERCY

Nad program: FARSA.

Ryszard Barthelmess

i Betty Compson

w filmie p. t.

Korsarz Mórz Południowych

Nad program: FARSA.

MIEJSKI KINEMATOGRAF OŚWIATOWY - Wodny Rynek

Dla dorosłych:

Białe Róże

Dla młodzieży:

Wielka Atrakcja

Ilustracja muzyczna pod kierownictwem Ign. Cłapińskiego.
W poczekalniach codz. do godz. 22 audycje radjofoniczne.

Kino Spółdzielni Pracowników Państwowych - Sienkiewicza 40

KARUZELA GRZECHU

W rolach głównych:

Mikołaj Kolin, Betty Astor i W. Osterman

Następny program: „Kobieta i Pajac”.

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót początek seansów o godz. 3.30. W soboty niedziele i święta o godz. 2-jej po południu. Ostatni seans o 9.30 wieczorem. Na 1 seans ceny miejsc niższe.